
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 338/2011 

 

  

EMENTA: Aprova criação da disciplina intitulada: 

“INTRODUÇÃO À HISTÓRIA AM-

BIENTAL”, como optativa, na grade 

curricular do Curso de Licenciatura Plena 

em História do Departamento de História 

desta Universidade. 

 

 

                                                        O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e 

considerando os termos da Decisão Nº 072/2011 da Câmara de Ensino de Graduação deste 

Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 23 de novembro de 2011, 

exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007309/2011,   

                                                        

                                                        R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a 

criação da disciplina intitulada: “INTRODUÇÃO À HISTÓRIA AMBIENTAL”, com 

carga horária total de 60 (sessenta) horas/aula, como optativa, na grade curricular do 

Curso de Licenciatura Plena em História, do Departamento de História desta 

Universidade, cujo Programa de Disciplina encontra-se em anexo, conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

 

                                                        Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de novembro de 2011. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 

 
 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 



 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 
IDENTIFICAÇÃO 

 

DISCIPLINA:   Introdução à História Ambiental                           CÓDIGO:             

DEPARTAMENTO:   Departamento de História                           ÁREA:  Geografia 

CARGA HORÁRIA TOTAL:   60h                              NÚMERO DE CRÉDITOS:   04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: TEÓRICAS:   45h        PRÁTICAS:   15h          TOTAL: 60h 

PRÉ-REQUISITOS:    Nenhum 

CO-REQUISITOS:     Nenhum 

 

EMENTA 
 

 

Aspectos introdutórios à natureza. Relação homem-natureza. Relações entre Estudos Ambientais 

e Estudos Históricos. Relações entre a História Ambiental e a Geografia.  

Origens e evolução da História Ambiental. Campos de pesquisas, metodologias e fontes da 

História Ambiental. Discussões acerca de estudos de caso.  

 

 

CONTEÚDOS 
 

 

UNIDADES E ASSUNTOS 

 
1. Natureza e as relações homem-natureza; 

2. História Social versus História Ambiental; 

3. História Ambiental e Geografia; 

4. Evolução dos estudos históricos ambientais; 

5. Campos de pesquisa, procedimentos metodológicos e fontes; 

6. Estudos de caso. 

 

 

BIBLIOGRAFIA  
 

 
BRAUDEL, Fernand. O Meditterâneo e o Mundo Mediterrâneo – Vol I. 2 ed. Lisboa: 
Publicações Dom Quixote. 1995. 694 p. 
 
BURKE, Peter. A escola dos Annales: 1929-1989. São Paulo: UNESP. 1997. 154 p. 
 
CARVALHO, Marcos de. O que é Natureza. São Paulo: Ed. Brasiliense. 2003. 85 p. 
 
CORRÊA, Dora Shellard. Caio Prado Júnior como matriz de uma história ambiental. In: 
Revista de Economia política e História Econômica, n.10. 61-75. 2007. 
 



DAVIS, Mike. Holocaustos Coloniais. São Paulo: Record. 2002. 490 p. 
 
DEAN, Warren. A ferro e fogo: A história e a devastação da Mata Atlântica brasileira. 
São Paulo: Companhia das Letras. 1996. 488 p. 
 
DIEGUES, Antonio Carlos Sant'Ana. O mito moderno da natureza intocada. São Paulo: 
HUCITEC. 1996. 169 p. 
 
DRUMMOND, José Augusto. A História Ambiental: Temas, fontes e linhas de pesquisa. 
In: Estudos Históricos, Rio de Janeiro, vol. 4, n. 8, 177-197. 1991. 
 
DURSCHMIED, Erik. Como a Natureza mudou a História. São Paulo: Ediouro. 2004. 
352 p. 
 
FREITAS, Inês Aguiar de. História Ambiental e Geografia. In: Usos do Passado - XII 
Encontro Regional de História, ANPUH-RJ. 2006. 
 
HERRERA, Guillermo Castro. Naturaleza, sociedad e historia en América Latina. In: 
Ecología Política. Naturaleza, sociedad y utopia, CLACSO,Consejo Latinoamericano 
de Ciencias Sociales, Buenos Aires, 83-99.  abril de 2002. 
 
KOSTER, Henry. Viagens ao Nordeste do Brasil. Tradução de Luís da Câmara 
Cascudo. 12 ed. Fortaleza: ABC Editora, vol. 1. 2003. 306 p. 
 
MARTINEZ, Paulo Henrique. Historia Ambiental no Brasil. São Paulo: Cortez. 2006. 
120 p. 
 
MORAES. Antonio Carlos. R. de. Meio ambiente e ciências humanas. São Paulo: 
HUCITEC, 1994. 160 p. 
 
PÁDUA, José Augusto. Um Sopro de Destruição: Pensamento político e critica 
ambiental no Brasil escravista – 1786/1888. Rio de Janeiro: Jorge Zahar. 2002. 320 p. 
 
RIBEIRO, Ricardo Ferreira. O Eldorado do Brasil central: história ambiental e convivência 
sustentável com o Cerrado. In: Ecología Política. Naturaleza, sociedad y utopia, 
CLACSO,Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales, Buenos Aires, 249-275.  
abril de 2002. 
 
SCHAMA, Simon. Paisagem e memória. São Paulo: Companhia das Letras. 1996. 648 
p. 
 
WORSTER, Donald. Para Fazer História Ambiental. In: Estudos Históricos, Rio de 
Janeiro, vol. 4, n. 8, 198-215. 1991. 
 

 

 
Emissão: 
 
Data:  28 de abril de 2011.                      Responsável: Prof. Osvaldo Girão. 
 

 
 

http://www.livrariacultura.com.br/scripts/cultura/catalogo/busca.asp?parceiro=105023&nautor=163896&refino=1&sid=18971741710518763379921574&k5=26116DDE&uid=

